７月  定 例 ・ 臨 時  教育委員会会議録

日   時  令和元年７月２３日（火）  午前１１時から

場   所 山梨市役所 ５階 ５０４会議室

出席委員名 澤田隆雄、佐野千春・武井茂・三森智文・林正文

出   席

事務局員名

加々美修、菊嶋幸基、古屋雅章

署名委員名

委員会書記

議題及び議事の大要

○議事

① 令和元年度峡東地区教科用図書採択協議会の状況について

教育長）教科用図書の閲覧状況について８３１人の閲覧であり、一般閲覧者は 11名

と報告がありました

     また、令和２年度～５年度の県下における各協議会の採択教科書について、

説明。

② 各教科の調査委員からの説明・質問・意見及び採択について

国語・書写

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳

細について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である光村図書を閲覧 ※

      以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として国語・書写の採択

教科書を光村図書と決定した。

追加説明であるが、今回の教科書から多くの教科書にＱＲコードがあり、

補助資料が設けられている。

 社会・地図

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※  各委員は机上で採択教科書である

社会・教育出版、地図・帝国書院を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として採択教科書を社会

は教育出版、地図は帝国書院と決定した。

      追加説明であるが、教育出版は資料も多く話題性に富んでいるとの意見が

あった。また３年生に山梨市など山梨県に関係したものがのっている教科

書の記述がある。

地図については、帝国書院は地名など山梨に関係したものが掲載されてい

る。

算 数

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である算数・東京書籍を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として算数は採択教科書

を東京書籍と決定した。

理 科

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である理科・東京書籍を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として理科の採択教科書

は東京書籍と決定した。

      追加説明として、理科には実験もあるが、東京書籍には実験の危険を防ぐ

説明が記載されている点や写真が見やすいとの報告もあった。

生 活

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である生活・日本文教出版を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として生活の採択教科書

は日本文教出版と決定した。

      追加説明として、日本文教出版は幼児からスムーズに移行出来る。多様な

人間が掲載されていることも良いとの報告があった。

 音 楽

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である音楽・教育芸術社を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として音楽の採択教科書

は教育芸術社と決定した。

       追加説明として、教育芸術社は学びの地図のページや、１年間の学習を振

り返る事ができるふり返りのページが設けられ工夫されていると報告が

あった。

図画工作

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である図工・日本文教出版を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として図工の採択教科書

は日本文教出版と決定した。

家庭科

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である家庭科・開隆堂を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として家庭科の採択教科

書は開隆堂と決定した。

      追加説明として、開隆堂は写真が多くあり判りやすい｡ＱＲコードもペー

ジごと掲載され、調理の流れなどわかりやすいと報告があった。

保 健

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である保健・学研教育みらいを閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として保健の採択教科書

は学研教育みらいと決定した。

外国語

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

※ 各委員は机上で採択教科書である外国語・光村図書を閲覧 ※

以上のことから、峡東地区教科用図書採択協議会として外国語は採択教科

書を光村図書と決定した。

追加説明として、新しく使用する教科書で、外国に触れるページが設けら

れアルファベットの記載も見やすいとの報告があった。

特別支援の教科

教育長）＜第２回峡東地区教科用図書採択協議会議事録要旨により、採択に至る詳細

について説明＞

③ 山梨市教育委員会としての採択教科書の決定について

佐野職務代理）以上で全ての教科書採択が終了しました。ここで一通り確認をする。

      国語は光村図書、書写も光村図書、社会は教育出版、地図は帝国書院、算

数は東京書籍、理科は東京書籍、生活は日本文教出版、音楽は教育芸術社、

図画工作は日本文教出版、家庭科は開隆堂、保健は学研教育みらい、外国

語は教育出版、特別の教科道徳は教育出版、特別支援教育は通常学級の教

科用図書を基本とし、児童の実態により下学年の認定済教科用図書並びに

文部科学省著作教科書。一般図書(附則 9条本)を使用する。

 佐野職務代理）何かご意見、ご質問はあるか。

 全委員） 特になし。

佐野職務代理）山梨市教育委員会として、以上の決定内容を第３回峡東地区教科用図

書採択協議会議へ報告するがよろしいか。

全委員） よろしい。

佐野職務代理）以上で終了とする。

④ その他

次回 ９月３日(火) １０時～

                                （議事終了。）

議決事項

○教科書採択については、地区協議会の協議結果を承認する。

① Ｒ２～５小学校教科書、特別支援教科書

 その他、会議において必要と認めた事項